
Pubblicato il 3 febbraio 2017 
Scadenza il 10 febbraio 2017 

  
 

CENTRO DI SERVIZI POLO UNIVERSITARIO “SISTEMI LOGISTICI” DI LIVORNO 
 

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER CURRICULA  
 
Conferimento di incarico di prestazione di lavoro autonomo professionale per lo svolgimento di un 
ciclo di diciotto lezioni, della durata di quarantacinque minuti ciascuna, sui seguenti temi: 
“Introduzione alla domanda di trasporto/i modelli di domanda; esempio applicativo modelli di 
simulazione; analisi multi-criteria/esempi applicativi“, per un costo lordo amministrazione pari a € 
80,00 a lezione, da svolgersi nell’ambito del primo modulo “Pianificazione, Gestione e Valutazione 
dei Sistemi di Trasporto delle merci”, del Master Universitario in Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 
2016/2017, di cui è coordinatore didattico il Prof. Ing. Marino Lupi 

 
Provvedimento del Decano del Consiglio provvisorio del Centro, ex D.R. n. 64569 del 30/12/2016 
Direttore facente funzioni: n. 4/2017    
Responsabile procedimento: Dr.ssa Giovanna Carcea 

 
Il Direttore Facente Funzioni 

 
VISTA: la L. 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm.ii; 
VISTA: la L. 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii; 
Visto: l’art. 7, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  
VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e ss.mm.ii.;  
VISTO: il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. 5 agosto 2013, n. 28451 e ss.mm.ii.; 
VISTO: il Regolamento di funzionamento del Centro di servizi Polo Universitario “Sistemi Logistici” di 
Livorno, emanato con D.R. n. 62814/1763 del 21 dicembre 2016 ed, in particolare, l’art. 5, secondo cui fa 
parte del Consiglio del Centro, un rappresentante del personale tecnico-amministrativo eletto da detto 
personale; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; emanato con D.R. n. 
49150 del 22 dicembre 2015 e ss.mm.ii.; 
VISTO: il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non 
dipendenti dell' Università di Pisa, emanato con D.R. n. 7967 del 29 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 
VISTO: il Regolamento sui Master Universitari dell’Università di Pisa; emanato con D.R. n. 18915 il 27 
novembre 2007 e ss.mm.ii.; 
VISTO: il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2017, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione, con Delibera n. 363 del 22 dicembre 2016;  
VISTA: la proposta di attivazione del Master Universitario in Gestione dei Sistemi Logistici per l’a.a. 
2016/2017 ed il relativo piano finanziario, approvati dai competenti organi di Ateneo.; 
VISTO: il programma delle lezioni del 1° Modulo del suddetto Master, presentato dal relativo 
coordinatore, Prof. Ing. Marino Lupi; 
VISTO: il proprio provvedimento d’urgenza n. 2/2017 del 23 gennaio 2017, con cui è stata autorizzata 
l’attivazione di una procedura comparativa dei candidati, per l’attribuzione di un incarico di prestazione 
di lavoro autonomo professionale, per lo svolgimento di un ciclo di diciotto lezioni, della durata di 
quarantacinque minuti ciascuna, sui seguenti temi: “Introduzione alla domanda di trasporto/i modelli di 
domanda; esempio applicativo modelli di simulazione; analisi multi-criteria/esempi applicativi“, per un 
costo lordo amministrazione pari a € 80,00 a lezione, da svolgersi nell’ambito del primo modulo 
“Pianificazione, Gestione e Valutazione dei Sistemi di Trasporto delle merci”, di cui è coordinatore 
didattico il Prof. Ing. Marino Lupi; 
CONSIDERATO: che l’avviso di interpello interno, relativo al suddetto incarico (n. 48/2017), pubblicato il 
30/01/2017, con scadenza il 2/02/2017, è andato deserto; 
RITENUTO pertanto di dar corso alla procedura finalizzata al conferimento dell’incarico di docenza in 
oggetto; 
VERIFICATA: la copertura finanziaria per l’anno 2017, sul Progetto Master-univ-GSL-aa-15-16_II_tran-apr-
giu-16” del Bilancio unico di previsione per il 2017, 
 
 



 2

DISPONE 
 

E’ indetta una procedura comparativa per l’affidamento un ciclo di diciotto lezioni, della durata di 
quarantacinque minuti ciascuna, sui seguenti temi: “Introduzione alla domanda di trasporto/i modelli di 
domanda; esempio applicativo modelli di simulazione; analisi multi-criteria/esempi applicativi“, per un 
costo lordo amministrazione pari a € 80,00 a lezione, da svolgersi nell’ambito del primo modulo 
“Pianificazione, Gestione e Valutazione dei Sistemi di Trasporto delle merci”, del Master Universitario in 
Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 2016/2017, di cui è coordinatore didattico il Prof. Ing. Marino Lupi. 
  
Per lo svolgimento dell’incarico è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

Requisiti necessari 

Laurea magistrale in Ingegneria civile o titolo equipollente; dottorato di ricerca in discipline di 
pianificazione territoriale  e dei sistemi di trasporto; iscrizione all’albo professionale degli ingegneri 

 
Alla domanda di partecipazione (Mod 1), dovrà essere allegato: 

• il curriculum vitae in formato europeo; 
• copia fotostatica di un documento di identità; 
• autocertificazione dei titoli dichiarati. 

 
Le richieste, secondo l’allegato fac–simile di domanda, corredate dal curriculum, dovranno pervenire 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 10/2/2017, pena esclusione dalla procedura comparativa, con 
una delle seguenti modalità: 

• tramite raccomandata a/r, indirizzata alla dott.ssa Giovanna Carcea, Responsabile  
Amministrativo del Centro di Servizi Polo Universitario Sistemi Logistici, presso Villa Letizia, 
Via dei Pensieri, n. 60 – 57128 Livorno; 

• a mezzo e mail all’indirizzo: els@adm.unipi.it; 
• a mezzo posta certificata, all’indirizzo: polologistica@pec.unipi.it; 
• con raccomandata a mano alla Segreteria del Centro di Servizi Polo Universitario Sistemi 

Logistici, presso Villa Letizia, Via dei Pensieri, n. 60 – Livorno. 
 

Per le domande inviate a mezzo raccomandata a/r non fa fede il timbro dell’Ufficio postale accettante, 
ma soltanto la data di ricevimento presso la Segreteria del Polo Universitario Sistemi Logistici. 
 
Dal curriculum vitae dovranno emergere I requisiti necessari ed eventuali titoli, utili ai fini delle 
valutazione comparativa; a tal fine, sarà valutata positivamente la conoscenza di modelli di domanda di 
trasporto e una approfondita conoscenza nel campo dell’ingegneria dei trasporti. 
 
La Commissione provvederà a redigere apposito verbale da cui risulti il soggetto idoneo. L’esame 
comparativo può essere integrato, qualora ritenuto necessario, da un eventuale colloquio conoscitivo 
(l’eventuale convocazione sarà comunicata tempestivamente per telefono e per e mail).  
 
Le domande, con i relativi curricula pervenuti, saranno valutati da una Commissione composta dal 
Direttore del Master, Prof. Ing. Antonio Pratelli, dal Coordinatore del Modulo, Prof. Ing. Marino Lupi e 
dall’Ing. Alessandro Farina, membro esperto. 
 
All’esito della procedura di comparazione, sulla base delle candidature pervenute e tenuto conto dei 
requisiti richiesti, il Direttore Facente Funzioni potrà procedere, a condizione dell’effettiva disponibilità 
delle risorse finanziarie e secondo le norme di legge, al conferimento dell’incarico. 

 
Per ricevere ulteriori informazioni è possibile contattare la Segreteria didattica del Centro di Servizi Polo 
Universitario Sistemi Logistici di Livorno: tel. 050 2211214 – 224 – 221; fax 050 2210632; e-mail: 
els@adm.unipi.it. 

 
Pisa, 3 febbraio 2017                

 
f.to Il Decano del Consiglio provvisorio  

Direttore facente funzioni 
(Prof. Riccardo Lanzara) 

  



 3

 
 

Mod. 1 
 
Al Direttore Facente Funzioni 
del Centro di Servizi Polo Universitario Sistemi 
Logistici di Livorno 
Sede 

 
 
 
Oggetto: Conferimento di incarico di prestazione di lavoro autonomo professionale per lo 
svolgimento di un ciclo di diciotto lezioni, della durata di quarantacinque minuti ciascuna, sui 
seguenti temi: “Introduzione alla domanda di trasporto/i modelli di domanda; esempio 
applicativo modelli di simulazione; analisi multi-criteria/esempi applicativi“, per un costo 
lordo amministrazione pari a € 80,00 a lezione, da svolgersi nell’ambito del primo modulo 
“Pianificazione, Gestione e Valutazione dei Sistemi di Trasporto delle merci”, del master 
universitario in Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 2016/2017, di cui è coordinatore didattico il 
Prof. Ing. Marino Lupi  
 
 
Bando di Concorso Provv. n. 4/2017  del 3/02/2017 
 
 
Il sottoscritto________________________________________________ nato a _________________ 
 
il _________________________, residente in ____________________________________________ 
 
Via ________________________________________________________ n. _____________________ 
 
Codice fiscale________________________________________ tel.____________________________ 
 
Cell. ________________________________________ e-mail ________________________________ 
 
in possesso di laurea_______________________________________________________, conseguita  

in data ____________ presso_______________________________________________________ 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico in oggetto presso il Master 

Universitario in Gestione dei Sistemi Logistici a.a. 2016/2017.  

All’uopo dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni disciplinari e penali 

per le dichiarazioni mandaci, di essere in possesso dei requisiti del suddetto bando, documentati 

nel proprio curriculum allegato alla presente domanda. 

 
 
Data ____________________________ 
 
 
 
      Firma _________________________________________ 

 
 

 



 4

 
 

Mod. 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(art.46 del D.P.R. 445/2000) 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(art.47 del D.P.R. 445/2000) 

COGNOME ____________________________________________________ 

NOME _______________________________________________________ 

LUOGO E DATA DI NASCITA __________________________________ 

CODICE FISCALE___________________________________________ 

PASSAPORTO (Solo per gli stranieri)_____________________________________________ 

sotto la propria responsabilità, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci 
indicate nell’art.76 del D.P.R. 445/2000 sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia,  

DICHIARA 

- che tutti i titoli, i certificati e le pubblicazioni allegati sono conformi all’originale; 

- di essere in possesso dei seguenti titoli e attestati: 

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, dà il consenso al trattamento 
dei propri dati per l’esecuzione di tutte le operazioni connesse all’espletamento del concorso, 
all’eventuale stipula del contratto e a fini statistici. 

Data........................ 

_____________________________________________________________ (firma) 

 
 
 


